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[Niels Højland] 

Vi er inde på et område her, som kan gøre én 
forskrækket, og man spørger sig selv: Hvad er 
det, man er ved at gøre her, og hvad kan det 
medføre? 

Det er klart, at gensplejsning og genteknolo- 
gi både kan føre noget godt og noget skidt med 
sig, men det er lige så klart, at vi også står over 
for noget, som på længere sigt kan føre noget 
godt med sig inden for den medicinske verden, 
inden for sundhedsverdenen og mange andre 
ting. Vi kan sammenligne det med atomkraf- 
ten; den kan jo også udnyttes på en god måde 
og på en dårlig måde. 

Det er klart, at vi i Fremskridtspartiet vil se 
positivt på forslaget og deltage i et seriøst ud- 
valgsarbejde om at få lavet en hensigtsmæssig 
lovgivning. Men der vil jo under ingen omstæn- 
digheder kunne udformes en lovgivning, som 
forhindrer, at der kan laves nogle dårlige ting 
med denne teknologi. Derfor må man bare ap- 
pellere til dem, der har med det at gøre, at de 
ikke udnytter det og bruger det forkert, for det 
er helt klart, at hvis man bruger denne teknik til 
noget godt, så er det fremtiden ligesom så me- 
get andet. 

Addi Andersen (CD): 
Da Centrum-Demokraternes miljøpolitiske 

ordfører ikke kan være til stede, skal jeg fremfø- 
re følgende: 

CD vil i udvalget arbejde positivt på en revi- 
sion af lov om miljø og genteknologi, fremsat af 
miljøministeren, en lov, som CD dengang i 
1986 støttede. 

For CD er det vigtigt, at Danmarks miljøpo- 
litik afstemmes efter miljøpolitikken i EF. Man 
kan måske også sige, at det er vigtigt, at EF's 
miljøpolitik bliver afstemt efter Danmarks på 
nogle punkter. 

Lone Dybkjær (RV): 
Eftersom der ikke er så forfærdelig mange 

flere til stede end de i denne sag indviede per- 
soner, kan jeg vel nøjes med at henvise til, at jeg 
af rimelig let forståelige årsager også kan til- 
slutte mig hovedprincipperne i denne lovgiv- 
ning og den måde, som direktiverne bliver ud- 
møntet på. 

Jeg vil dog gerne sige to ting. Den ene er til 
fru Dorte Bennedsen vedrørende bemærknin- 
gerne. Jeg er nu ikke sikker på, at de er velegne- 
de til højtlæsning rundt omkring som typiske 

eksempler på letforståelige tekster. Nu gik jeg 
det med de briller lidt mere igennem, og så 
tænkte jeg: Er det dig, der er ved at få svært ved 
at læse? Men jeg tror faktisk, lixtallet er rimelig 
højt. Jeg mener virkelig, det er ret svært at for- 
stå, hvis ikke man er ret meget inde i det. Når 
det er sagt, vil jeg også gerne komplimentere 
for, at det givetvis er så letforståeligt, som sådan 
noget nu kan være. Men letforståeligt er det nu 
altså ikke. Men det kan jo være, der er lidt for- 
skel på de fora, vi kommer i. Det kan jeg selv- 
følgelig ikke afvise. 

Det andet, jeg synes vi kommer til lige at dis- 
kutere en lille smule mere i udvalgssammen- 
hæng, og som hr. Rabhæk Møller også var inde 
på, er samspillet med Folketinget. Det er noget, 
vi unægtelig var nogle stykker der var ret meget 
optaget af, og hvor jeg måske ikke synes vi har 
fundet den endelige løsningsmodel endnu, for 
det er vel den eneste måde, vi kan sikre en eller 
anden form for offentlighed omkring dette her 
på. 

Samtidig skal vi naturligvis sikre den beskyt- 
telse, der skal være af virksomhederne, som vi 
altid har skullet sikre. Men jeg synes, vores lille 
genroe viste, at det var muligt, hvis vi arbejdede 
med det, at nå en model, som både beskyttede 
virksomheden og samtidig sikrede så meget of- 
fentlighed, at vi syntes, vi kunne være med til 
det dengang. 

Der skal selvfølgelig findes nogle passende 
balancegange over til ministeren, sådan at vi ik- 
ke påtager os alt muligt ansvar, som vi alligevel 
ikke kan påtage os. 

Men på linie med de andre ordførere kan jeg 
altså også tilslutte mig hovedlinierne i dette 
lovforslag, men vil gerne drøfte, om vi er helt 
færdige med forholdet til Folketinget. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Vi står med et vanskeligt område her. Der er 

nogle store og uoverskuelige konsekvenser af 
denne lovgivning. Hvad kan forsøgs- og udvik- 
lingsarbejdet på dette område ikke føre til? 
Men vi er nødt til at forholde os til det, og det 
har vi jo allerede gjort i Danmark, idet vi var 
først ude, kan man vel sige, med lovgivning på 
dette område. Og jeg synes nok, vi har grund til 
at være lidt stolte af, at vi var så hurtigt ude med 
den første lovgivning her. 

Nu står vi så med opfyldelsen af revisionspa- 
ragraffen og en tilslutning til EF-direktiver på 


